
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n. 122 del 26/04/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE  
 

 

OGGETTO: Adozione “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza”, 
per il triennio 2022/2024 della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari.   
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott. Francesco Roggiero  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Marcello Tidore Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [ X ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 
 
 
 

854804roggiero
Font monospazio
89                 29    04    2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 3 e 4 del 10/01/2022 con le quali la 
Dott.ssa Laura Balata ed il Dott. Stefano Marcia sono stati nominati, rispettivamente, 
Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale N. 8 del 04/02/2022 con il quale si è 
provveduto ad individuare e nominare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
e la Trasparenza della ASL n. 8 di Cagliari nella persona del Dott. Francesco Roggiero, 
collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. Servizio Giuridico Amministrativo, 
Ufficio di Staff della Direzione Generale, stante la carenza di Dirigenti e/o funzionari in 
Posizione Organizzativa dovuta alla circostanza che l’Azienda è stata costituita a far data 
dal 1 gennaio 2022 con il personale che, alla data del 31 dicembre, risultava assegnato 
alla precedente struttura Direzione di Area Socio Sanitaria incardinata nell’Azienda per la 
Tutela della Salute della Sardegna in liquidazione;   

vista la Legge n. 190 del 06/11/2012, recante “Disposizioni per la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

visto, altresì, l’art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con la Legge n. 113 del 
06/08/2021, pubblicato in G.U. il 07/08/2021; 

preso atto degli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza” 
approvato dal Consiglio dell’ANAC in data 02/02/2022 e della nota dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della Sanità, prot. n. 
277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale 
vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda 
Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che  
 non è stato ancora possibile predisporre l’Atto Aziendale in quanto le linee guida sono 

state adottate in via preliminare in data 07/04/2022 con la DGR 12/15 del 07/04/2022, 
e che le stesse devono essere approvate in via definitiva dalla Giunta Regionale;   

 non sono stati attribuiti gli obiettivi dei Direttori Generali dalla R.A.S., e che non è stato 
ancora possibile procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione e, 
che pertanto, non sono stati declinati gli obiettivi da trasfondere nel Piano delle 
Performance né, tanto meno è stato possibile avere gli obiettivi relativi alla lotta alla 
corruzione e per la trasparenza da inserire nel Piano;  

 il dott. Francesco Roggiero, nominato RPCT come sopra specificato, ha predisposto il 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2022/2024 
tenendo conto di queste carenze;     

visto il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” per il 
triennio 2022/2024, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

ritenuto di dover adottare il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza” per il triennio 2022/2024; 

rilevato che dall’adozione del presente atto non deriveranno oneri a carico della ASL n. 8 
di Cagliari. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

  

Dott.ssa  Laura Balata 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DELIBERA 

1) di adottare il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza” per il triennio 2022/2024; 

2) di stabilire, ai sensi del vigente Piano Nazionale Anticorruzione che esso venga 
pubblicato, con i relativi allegati, sul sito web aziendale nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ed altresì, con la dovuta evidenza sulla homepage principale nonché sulla 
Intranet al fine di reperire anche dall’esterno proposte di adeguamento, modifica e 
integrazione, garantendo quindi agli stakeholder, con un processo di trasparenza e di 
massimo coinvolgimento, il diritto di partecipazione attiva e di intervento per la 
trasmissione di osservazioni, di suggerimenti e di richieste di modifica, al fine 
provvedere ad eventuali aggiornamenti; 

3) di promuovere contestualmente il necessario confronto con i Responsabili delle 
macrostrutture aziendali, in base alle indicazioni ricevute nelle relazioni periodiche di 
monitoraggio dei rischi corruttivi; 

4) di dare disposizione all’Ufficio Relazioni con il Pubblico ed all’Ufficio Stampa Aziendale 
affinché venga dato adeguato rilievo e pubblicità ai contenuti della presente 
deliberazione sulla stampa e sulle emittenti locali; 

5) di trasmettere copia del presente atto: 

 O.I.V. / Organismo Indipendente di Valutazione della ASL n. 8 di Cagliari appena 
esso verrà costituito; 

 ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari ed ai Responsabili delle Macrostrutture della 
ASL n. 8 di Cagliari, con preghiera, oltre quanto disposto al punto 3), di assicurarne 
la massima diffusione tra il personale dipendente e convenzionato, provvedendo in 
merito alla adozione di tutti i provvedimenti di competenza, necessari a garantire il 
mantenimento della puntuale e precisa attuazione; 

 alla Regione Autonoma Sardegna; 

 all’Ufficio Relazioni con il Pubblico ed all’Ufficio Stampa  per quanto disposto al 
precedente punto 4); 

 alla S.C. Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 

6) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda.   

    

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 All. A) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” per il 
triennio 2022/2024; 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

854804roggiero
Font monospazio
29    04     2022         14     05    2022

854804roggiero
Font monospazio
Dott. Francesco Roggiero


		2022-04-27T13:56:15+0200
	ROGGIERO FRANCESCO


		2022-04-28T14:30:36+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-04-28T14:38:29+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-04-28T16:43:24+0200
	BALATA LAURA


		2022-04-29T12:24:54+0200
	ROGGIERO FRANCESCO




